EDITAL  Nº 04/FACSMV DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

PROCESSO DE SELEÇÃO DA INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA PARA ÁREAS
ASSISTENCIAIS DO HMV

A Faculdade de Ciências da Saúde Moinhos de Vento (FACSMV), com sede na Av. Cristóvão

Colombo, 545 - Independência, Porto Alegre - RS, 90560-003, credenciada pela Portaria

Ministerial no 216, de 03 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 06 de

fevereiro de 2017, torna público o Edital de Seleção da Iniciação Científica Voluntária para
áreas assistenciais do HMV, o qual se regerá do presente edital.

1.​ CONDIÇÕES DE OFERTA E NÚMERO DE VAGAS

Serão oferecidas 3 (três) vagas de iniciação científica destinadas aos alunos de graduação em

enfermagem da FACSMV com alocação em pesquisas junto ao serviço de pediatria e oncologia

do Hospital Moinhos de Vento.

1.1. Referente às duas (2) vagas junto ao serviço de Oncologia, esta se darão em

atividades no projeto "PROGRAMA DE NAVEGAÇÃO EM ENFERMAGEM ONCOLÓGICA:
ESTRUTURAÇÃO DE INDICADORES E ACOMPANHAMENTO DE DESFECHOS EM UM
HOSPITAL PRIVADO" sob supervisão da enfermeira Thais Falcão, onde o aluno vai participar

através de coleta e análise de dados.

1.2. Referente à vaga (1)  junto ao serviço de pediatria, esta se dará em atividades no

projeto “PERFIL CLÍNICO E EPIDEMIOLÓGICO DE CRIANÇAS  INTERNADAS POR
BRONQUIOLITE VIRAL AGUDA EM UNIDADE  DE TRATAMENTO INTENSIVO PEDIÁTRICO
EM UM HOSPITAL  PRIVADO DO SUL DO BRASIL” sob supervisão da enfermeira Amanda

Thiesen Bielinski, onde o aluno vai participar através de coleta e análise de dados.

2.​ DOS OBJETIVOS:

O Projeto de Iniciação Científica da FACSMV tem como objetivos principais:

I - Complementar a formação acadêmica;

II - Estimular pesquisadores (as) a engajarem os acadêmicos no processo de investigação

científica e na atuação em grupos de estudo e de pesquisa;

III - Contribuir para a formação de profissionais altamente qualificados e de cidadãos éticos;

IV - Aprimorar os projetos de pesquisa e elevar a produtividade científica;

V - Fomentar a pesquisa científica, viabilizando a produção do conhecimento e o desenvolvimento

de habilidades que permitam a iniciação do aluno no campo da pesquisa;

VI - Proporcionar ao acadêmico, orientação com pesquisadores experientes promovendo o

aprendizado de técnicas e métodos científicos.

3.​  PRÉ-REQUISITOS:

I - Estar regularmente matriculado (a) no curso de graduação;

II - Estar cursando a partir do 2° semestre em curso de graduação na FACSMV;

III - Estar adimplente com suas mensalidades;

IV - Ter disponibilidade mínima de 15 (quinze) horas semanais para atividades presenciais durante

horário de funcionamento dos serviços (segunda a  sexta-feira das 8h às 18h).

4.​ BENEFÍCIOS

Dos benefícios destinados aos alunos de iniciação científica:

I - Declaração de participação no Programa e de horas complementares ao (à) bolsista que atuar

na pesquisa durante todo o período de vigência da bolsa.

II - Acesso ao refeitório para uma (1) refeição diária (almoço).

5.​ PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas direta e exclusivamente entre os dias 17 a 22 de setembro de

2025, por meio do formulário eletrônico: https://forms.gle/qgnfDiZDW3254Ug86. Não será cobrado

nenhum valor referente à taxa de inscrição e o candidato é responsável pelas informações

prestadas neste edital arcando com as consequências de eventuais erros e/ou de não

preenchimento de qualquer campo deste documento.

6.​ SELEÇÃO:

O processo seletivo será composto por duas etapas:

-​ Primeira etapa - Análise de currículo : Serão analisadas as informações declaradas no

currículo lattes  (https://lattes.cnpq.br/) pelos supervisores das áreas. Sendo de caráter

https://forms.gle/qgnfDiZDW3254Ug86
https://lattes.cnpq.br/

eliminatório e classificatório e correspondendo a cinquenta por cento (50%) do resultado

final do processo seletivo.

-​ Critérios de Avaliação da análise de currículo:

I - Apresentação: organização e qualidade.

II - Experiências: podem ser listadas experiências profissionais e/ou acadêmicas prévias

e/ou atuais.

III - Informações adicionais: atividades de voluntariado, projetos sociais, participação em

ligas acadêmicas, monitorias, grupos de pesquisa, idiomas, entre outros.

IV - Responsabilidades:  resumo das principais atividades e responsabilidades nas

experiências anteriores e principais habilidades desenvolvidas.

V - Adequação ao perfil da vaga: análise dos conhecimentos técnicos, experiências e as

competências apresentadas.

-​ Segunda etapa - Entrevista : De caráter eliminatório e classificatório, corresponderá a 50

por cento (50%) do resultado final do processo seletivo. A entrevista será realizada

individualmente em formato on-line (via Google Meet) pela equipe do interna do Instituto de

Pesquisa.

-​ Critérios da Avaliação da segunda etapa:

I - Pontualidade e Disponibilidade.

II - Apresentação das habilidades e das experiências prévias.

III - Profissionalismo.

IV - Comunicação.

Os períodos referentes às etapas da seleção estão definidas no Cronograma (Item 10). Os

candidatos serão selecionados considerando a pontuação total obtida nas etapas de seleção e o

número de vagas disponíveis e no caso de empate entre dois ou mais candidatos, serão

selecionados:

a) os candidatos com maior disponibilidade de horários para realização do estágio no período

estipulado;

b) os candidatos que estiverem em semestre mais avançado.

7.​ DIVULGAÇÃO DAS ETAPAS

A lista definitiva de inscritos será divulgada no dia 26 de setembro de 2025 pelo site

https://faculdademoinhos.com.br/.

Os candidatos aprovados na primeira etapa, serão convocados para a segunda etapa de

entrevista, através de contato por e-mail contendo data, horário e link da entrevista, sendo

avaliados conforme critérios e competências estabelecidos pela área.

A divulgação dos aprovados para a etapa de entrega de documentos será através do site e por

email  https://faculdademoinhos.com.br/ até o dia 30 de setembro de 2025.

8.​ COMPROMISSOS E OBRIGAÇÕES DOS BOLSISTAS:

Os (as) alunos de Iniciação Científica assumem os seguintes compromissos e deveres:

I - Estar e manter-se regularmente matriculado (a) no curso de Graduação durante o segundo

semestre letivo de 2025;

II - Comprometer-se a executar o plano de atividades aprovado sob a orientação da equipe do

Instituto de Pesquisa e Gerência Médica, com dedicação dentro da carga horária pactuada

conforme ítem 3 deste edital;

III - Comprometer-se em manter uma frequência mínima de 75% durante o período de duração

das atividades de Iniciação Científica;

IV - Preencher e submeter, durante o período de duração da Bolsa, todos os documentos que

forem solicitados pelo(a) Pesquisador(a);

V - Para todas as participações, publicações e trabalhos apresentados em congressos e

seminários que se vinculam ao Programa de Iniciação Científica, o aluno deverá encaminhar o

conteúdo para revisão e a anuência do Pesquisador em relação ao teor da participação e do

trabalho. O aluno deverá incluir o nome do Pesquisador Responsável, do Instituto de Pesquisa e

da FACSMV. A não observância desta exigência impossibilitará a continuidade da bolsa

implementada e inabilitará o bolsista a concorrer à nova bolsa;

VI - Participar de eventos científicos relacionados à sua área de pesquisa.

 DOCUMENTOS

O setor de pesquisa da FACSMV enviará ao candidato aprovado o tutorial de orientações para

homologação da vaga de iniciação científica e check-list de documentos para efetivação da bolsa.

Os documentos exigidos abaixo deverão ser apresentados no prazo estipulado, sob pena de

desclassificação do candidato.

https://faculdademoinhos.com.br/

A) Declaração LGPD;

B) Ficha de saúde do candidato;

C) 1 Fotocópia do RG/CPF;

D) 1 fotocópia da Carteira de vacina;

E) Termo de responsabilidade de uso de EPI.

F) Termo de Compromisso.

9.​ VIGÊNCIA DAS INICIAÇÃO CIENTÍFICA

A vigência das iniciação científica compreende o período de 30 de Setembro a 20 de

Dezembro de 2025 com possibilidade de renovação de 02 de fevereiro de 2026 a 03 de julho de

2026.

10.​CRONOGRAMA:

CRONOGRAMA

PERÍODO  ETAPAS  LOCAL

17 de
setembro de

2025
Lançamento do Edital Site da Faculdade:

http://faculdademoinhos.com.br

17 a 22 de
setembro de

2025
Inscrições e envio de currículo lattes

Formulário Inscrição:
https://forms.gle/qgnfDiZDW325
4Ug86

23 de
setembro de

2025
Homologação das Inscrições Site da Faculdade:

http://faculdademoinhos.com.br

23 a 25 de
setembro de

2025.
Análise dos Currículos e Entrevistas On-line (Google Meet)

Até 26 de
setembro de

2025
Divulgação dos Resultados Finais  Site da Faculdade:

http://faculdademoinhos.com.br

Até 30 de
setembro de

2025
Assinatura do termo de compromisso

Documento assinado com a
FACSMV antes do início das
atividades

1 de outubro de
2025 Início das atividades  HMV

http://faculdademoinhos.com.br
https://forms.gle/qgnfDiZDW3254Ug86
https://forms.gle/qgnfDiZDW3254Ug86
http://faculdademoinhos.com.br
http://faculdademoinhos.com.br

1 de outubro a
20 de

dezembro de
2025

Período de Vigência da Iniciação
Científica HMV

11.​DISPOSIÇÕES GERAIS:

O supervisor local poderá requerer o desligamento/cancelamento do bolsista que descumprir o

plano de trabalho ou agir em desacordo, informando imediatamente à Coordenação de Pesquisa

da FACSMV. É vedado ao aluno o desempenho de tarefas de caráter administrativo e que não

estejam estritamente vinculadas às atividades do Programa de Iniciação Científica.

Porto Alegre,17 de setembro de 2025..

Faculdade de Ciências Saúde Moinhos de Vento